doutorado, três (03) dissertações de mestrado, seis (06) artigos e dois (02) capítulos de livros.  

O levantamento é detalhado a seguir, sendo apresentado de acordo com a base de 

dados onde suas informações foram localizadas.  

1.1.1 Trabalhos localizados no GT-23 da ANPED 

Dentre os cento e vinte e seis (126) artigos publicados nos anais deste GT, de 2003 até 

2013, foram selecionados aqueles que possuem aproximações com os objetivos desta 

pesquisa. 

O GT- 23 completou, no ano de 2013, 10 anos de sua existência, constituindo-se num 

território de múltiplos olhares sobre os temas que circundam gênero, sexualidade e Educação,